镇江市第三人民医院文件

[bookmark: doc_mark]                    院字〔2019〕20号

[bookmark: subject]关于下发《2017-2018年度医师定期考核实施方案》的通知
各科室：

为强化依法执业管理，规范医师执业行为，提升医师素质，认真落实两年一周期的医师定期考核方法与程序，根据省卫生计生委《江苏省医师定期考核管理办法实施细则》（苏卫规（医政）[2015]1号）和《2017-2018年度镇江市医师定期考核实施方案》（镇卫医[2019]14号）文件精神，结合实际，特制定《2017-2018年度镇江市传染病医院医师定期考核实施方案》，现予以下发，望各科室高度重视、认真传达，遵照执行。
附件1：镇江市传染病医院医师定期考核实施方案
附件2：镇江市医师定期考核表
[image: DBSTEP_MARK
FILENAME=889573049661211032doc
MARKNAME=镇江市第三人民医院
USERNAME=院办
DATETIME=2019-05-09 14:02:21
MARKGUID={C1F2F5C5-F986-4E24-B3B9-7B562DD4EA69}]附件3：关于调整医师定期考核委员会的通知
附件4：镇江市传染病医院医师定期考核工作制度

镇江市第三人民医院
镇江市传染病医院
二〇一九年四月二十三日

抄送：市卫健委医政处、市医院协会，各辖市区卫健委医政科。
附件1

镇江市传染病医院
2017-2018年度医师定期考核实施方案

为提高我院执业医师技术水平和职业道德水平，保证医疗质量和医疗安全，更好地为病人服务，根据根据省卫生计生委《江苏省医师定期考核管理办法实施细则》（苏卫规（医政）[2015]1号）和《2017-2018年度镇江市医师定期考核实施方案》（镇卫医[2019]14号）文件精神，现就我院2017-2018年度执业医师考核要求如下：
一、考核组织：医院成立医师考核委员会（见附件2），考核委员会依据医师考核工作制度（见附件4）负责指导、检查考核工作。
二、考核对象：凡依法取得执业资格并注册的执业医师、执业助理医师均为考核对象。按考核类别分为临床、中医（包括中医、中西医结合等）、口腔和公共卫生。
三、考核内容：包括业务水平测评、工作成绩和职业道德评定。医师在考核期内必须达到医院规定的要求。
（一）业务水平测评
参加医师定期考核一般程序的医师由医院组织业务水平测评。水平测评内容由理论考试、实践技能考核和同行评议三部分组成。其中：
1.理论考试：由医院组织医师参加相关考试，内容包括基本理论、基本知识、基本技能、政策法规、专业知识以及新理论、新知识、新技术和新方法；
2.实践技能考核：由医院指派相关部门或科室组织考评，包括病例（病程）书写、影像学判读、实验室检查判读、心电图判读等；
3.同行评议：医院组织本院专家进行集中评议。手术科室的医师自行申报所能做的手术类别，医院根据医师申报抽取相关手术病历进行评议；其他医师随机抽取住院病历、门诊病历或工作资料进行评议。同时，对考核医师参加医学继续教育情况进行评议。
（二）工作成绩考核
坚持日常工作，完成相应工作的质、量情况；根据上级部门的调遣与医院安排，对于完成抢险救灾任务、突发公共卫生事件处置、城乡医院对口支援、援疆、援藏、援外等，以及上级行政部门规定内容的执业医师，由所在执业机构根据实际情况进行定性考评与量化考核相结合，平时考核与年度考核相结合的考核方式作出考核结论。
（三）职业道德考核
医师恪守职业道德、遵守医德规范的情况，医师的工作作风、医患关系、团结协作情况等。由医师所在执业机构以医务人员医德考评结果为依据，兼顾满意度调查作出考核结论。
临床和口腔类别医师考核评价用《镇江市医师定期考核评价表》进行考核评价；中医类别医师用《中医医院（含中西医结合医院、民族医医院）中医类别医师定期考核表（中医药特色部分）》进行考核评价；公共卫生类别医师用《镇江市公共卫生类别医师以定期考核表》。
4、 考核实施与进度（2019年4月下旬-6月下旬）
1.参加一般程序考核的医师填写《医师定期考核表》，于5月20日前提交至执业注册所在机构，执业注册所在机构按规定对医师进行工作成绩、职业道德评定，签署意见后报送考核机构。考核机构对医师执业注册所在机构报送的工作成绩、职业道德评定意见进行复核，于5月26日前公布参加业务水平测评的医师名单和水平测评时间安排，并通知各辖市（区）卫生健康委、新区社发局和相关医疗卫生机构直至各有关医师。各考核机构于6月5日前完成水平测试，6月15日前综合医师所在执业注册机构的评定意见及业务水平测评结果，对医师做出考核结论并在《医师定期考核表》上签署意见。于6月20日前将医师考核结果书面通知被考核医师所在执业注册机构，同时将《医师定期考核结果汇总表》（连同Excel电子版）报送至市医师协会医师定期考核工作办公室。医师执业注册机构负责将考核结果通知被考核医师，并将被考核医师的《医师执业证书》按照考核名单报送至该医师注册卫生健康行政部门，并于6月25日前将考核结果录入医师电子化注册信息系统。
2.参加简易程序考核的医师填写《医师定期考核表》，于5月20日前提交至科教科；执业注册所在机构按规定对医师进行工作成绩、职业道德评定，考核机构对医师执业注册所在机构报送的材料进行审核，于5月26日前公布适用简易程序考核的医师名单。符合简易程序考核医师的结果通知、证书记录、系统录入等工作同一般程序。未通过审核的医师应当接受一般程序考核。
3.各辖市（区）卫健委、新区社发局要于5月8日前应将在本辖区内参加考核医师的基本信息，填写《医师定期考核人员申报汇总表》（连同Excel电子版）报送市医师协会医师定期考核工作办公室。6月20日前，填报《医师定期考核结果汇总表》（连同Excel电子版）至市医师协会定期考核工作办公室。市医师协会定期考核工作办公室及时将全市医师定期考核结果及相关材料报市医师定期考核管理委员会办公室。
凡认为考核人员与被考核医师有利害关系的，可以申请回避，或主动回避。
五、执业记录与考核程序
（一）实行医师行为记录制度。医师行为记录分为良好行为记录和不良行为记录。
1、良好行为记录包括辖市、区医疗卫生单位的医师获得辖市、区人民政府行政部门的表彰；镇江市人民政府行政部门的表彰；援外、援藏、援疆、援陕医疗队医务人员；获得辖市、区以上人民政府科技进步奖的科技成果奖第一承担者
2、不良行为记录包括因违反医疗卫生管理法律法规和诊疗规范、受到的行政处罚、处分，以及发生的医疗事故、医疗损害等。
（二）医师行为记录作为医师定期考核的依据之一，医院建立医师定期考核档案，将医师执业行为记录（包括良好行为和不良行为）及《医师定期考核表》及时存入其档案中。
（三）考核程序分为一般程序和简易程序。
1、一般程序为：
参加医师定期考核一般程序的参考医师由医院组织业务水平测评。水平测评内容由理论考核、实践技能考核和同行评议三部分组成。其中：
1.理论考核：包括基本理论、基本知识、基本技能、政策法规、专业知识以及新理论、新知识、新技术和新方法。
2.实践技能：病例（病程）书写、影像学判读、实验室检查判读、心电图判读等；
3.同行评议：病案分析（诊断、诊断依据、鉴别诊断、辅助检查、治疗原则、预后）。
2、简易程序为：医师根据本人的工作成绩、职业道德和业务水平三个方面书写述职报告，由医院考核委员会在《医师定期考核表》上签署意见，对医师做出合格或不合格的考核结论。不进行业务水平测评。
3、符合下列条件之一的医师定期考核执行简易程序：
（1）具有5年以上执业经历，考核周期内有良好行为记录的；
（2）具有12年以上执业经历及离、退休后继续执业，考核周期内无不良行为记录的；
（4）考核周期内通过住院医师、专科医师规范化培训阶段考核并合格的；在考核周期内无不良行为记录的；
（5）考核周期内已参加职称晋升考试并合格的（含助理医师通过执业医师资格考试成绩合格的）；
（6）考核周期内通过省级以上卫生行政部门组织的上岗培训考试并合格的；
（7）省级以上卫生计生行政部门认可的相关考试并合格的；
六、考核结果：
（一）考核结果分为合格和不合格。工作成绩、职业道德和业务水平中任何一项不能通过评定或测评的，即为不合格；
（二）医师在考核周期内按规定通过住院医师规范化培训或通过晋升上一级专业技术职务考试，可视为业务水平测评合格，考核时仅考核工作成绩和职业道德；
（三）对考核不合格的医师，将暂停执业活动3个月至6个月，并接受培训和继续医学教育。暂停执业活动期满，由考核委员会进行再次考核。对考核合格者，允许其继续执业，但该医师在本考核周期内不得评优和晋升；对再次考核不合格的，由卫生行政部门注销注册，收回医师执业证书；
（四）考核委员会综合评定意见及业务水平测评结果，对医师做出考核结论，在《医师定期考核表》上签署意见，并将医师考核结果按单位汇总，填写汇总表，在定期考核工作结束后7月10日内报卫生行政部门备案；
（五）被考核医师对考核结果有异议的，可以在收到考核结果之日起30日内，向考核委员会提出复核申请。考核委员会应当在接到复核申请之日起30日内对医师考核结果进行复核，并将复核意见书面通知医师本人；
（六）医师在考核周期内有下列情形之一的，考核委员会应当认定为考核不合格：
1、在发生的医疗事故中负有完全或主要责任的；
2、未经医院或者卫生行政部门批准，擅自在注册地点以外的医疗、预防、保健机构进行执业活动的；
3、跨执业类别进行执业活动的；
4、代他人参加医师资格考试的；
5、在医疗卫生服务活动中索要患者及其亲友财物或者牟取其他不正当利益的；
6、索要或者收受医疗器械、药品、试剂等生产、销售企业或其工作人员给予的回扣、提成或者谋取其他不正当利益的；
7、通过介绍病人到其他单位检查、治疗或者购买药品、医疗器械等收取回扣或者提成的；
8、出具虚假医学证明文件，参与虚假医疗广告宣传和药品医疗器械促销的；
9、未按照规定执行医院感染控制任务，未有效实施消毒或者无害化处置，造成疾病传播、流行的；
10、故意泄漏传染病人、病原携带者、疑似传染病病人、密切接触者涉及个人隐私的有关信息、资料的；
11、未依法履行传染病监测、报告、调查、处理职责，造成严重后果的；
12、考核周期内，有一次以上医德考评结果为医德较差的；
13、无正当理由不参加考核，或者扰乱考核秩序的；
14、违反《执业医师法》有关规定，被行政处罚的；

附件2：
镇江市医师定期考核表
	医
师
基
本
信
息
	姓名：              性别：      专业技术职称：

	考核周期所在科室：                  执业类别：

	医师资格证书编号：

	医师执业证书编号：

	本次考核医师执业类别执业开始时间：           年     月

	执业注册所在机构名称：

	考
核
信
息
	考核周期：                 2017年 1月至 2018 年 12 月

	是否实行简易程序考核： □是  □否    符合下述第     条
1.具有5年以上执业经历，考核周期内有良好行为记录的；
2.具有12年以上执业经历及离、退休后继续执业，考核周期内无不良行为记录的；
3.不符合第1、2条之条件的；
4.职称晋升以来未满2年的；
5.自有考核不合格记录以来未满4年的。
（证明材料附后，提交复印件应加盖公章，同时提供原件以复核）

	考核机构名称：

	申请考核时间：                          年    月    日

	考
核
意
见
	工作成绩
	1.坚持日常工作，完成相应工作的质、量情况：       □合格 □不合格
2.根据卫生计生行政部门的调遣和所在医疗卫生机构的安
排，完成抢险救灾任务、突发公共卫生事件处置、城乡医
院对口支援、援疆、援藏、援外等情况：             □合格 □不合格
3.其他省、市卫生计生行政部门规定的内容
（如考核周期内继续教育完成情况等）：              □合格 □不合格
医师执业注册机构（医师所在工作单位）公章
年    月    日

	考
核
意
见
	职
业
道
德
	以医务人员医德考评结果为依据兼顾满意度调查
□合格   □不合格
          医师执业注册机构（医师所在工作单位）公章
                                  年    月    日

	业务
水
平
	一、是否免业务水平测试：□是  □否 符合下述第    条
1.考核周期内已参加职称晋升考试并合格的；
2.考核周期内通过住院医师、专科医师规范化培训阶段考核并合格的；
3.考核周期内通过省级以上卫生行政部门组织的上岗培训考试并合格的；
4.省级以上卫生计生行政部门认可的相关考试并合格的。
二、业务水平测试方式：理论考试、实践技能考核、同行评议
测试结果：                     □合格   □不合格
考核机构（公章）
                                  年    月    日

	考
核
结
果
	对工作成绩和职业道德的复核意见：     □同意   □不同意
考核结论：                          □合格   □不合格
                                考核机构（公章）
                                       年    月    日

	备注
	其他需说明的问题：

注：1、在选定的□上打钩(√)。
2、备注栏填写内容包括：考核不合格原因、对考核结果不服并提出复核申请的处理情况、其它需说明的问题。
3、执业类别开始时间：取得临床、中医、口腔、公卫执业资格证书的时间（98年前参加工作人员为取得医师或医士职称时间）。
4、良好行为记录包括辖市、区医疗卫生单位的医师获得辖市、区人民政府行政部门的表彰；市直医疗卫生单位的医师获得镇江市人民政府行政部门的表彰；援外、援藏、援疆、援陕医疗队医务人员；获得辖市、区以上人民政府科技进步奖的科技成果奖第一承担者。不良行为记录包括因违反医疗卫生管理法律法规和诊疗规范、受到的行政处罚、处分，以及发生的医疗事故、医疗损害等。

附件3:
镇江市传染病医院
关于调整医师定期考核管理委员会的通知

为强化依法执业管理，规范医师执业行为，认真落实两年一周期的医师定期考核方法与程序，根据省卫生计生委《江苏省医师定期考核管理办法实施细则》（苏卫规（医政）[2015]1号）和《2017-2018年度镇江市医师定期考核实施方案》（镇卫医[2019]14号）文件精神，结合人事变动实际，医师定期考核委员会成员调整如下：
主任委员：邹圣强  徐强
副主任委员：秦荣华、王金兰
委 员：黄筱燕、吉芳、杨 珏、戚园、王小明、潘锋、吴翠松、谭友文、葛国洪、潘洪秋、李宏欣、岳 广、常庆华、周建国、钟 飞、吴锦平、毛金忠、於学军 、彭如冰、申悦平
秘 书：任艳菁  宋士超

附件4：
镇江市传染病医院医师定期考核工作制度

1、医师考核工作在考核委员会指导、检查、监督下规范进行。
2、考核工作坚持客观、科学、公平、公正、公开原则。凡考核人员与考核对象有利害关系，可以向考核部门申请回避。
3、考核部门应履行职责，做到有计划有步骤的完成对每位在职医师职业道德、工作成绩、业务水平和执业行为进行定期考核，并将考核结果交考核委员会后审核上报市医师协会。
4、考核时严禁弄虚作假、滥用职权、徇私舞弊。
5、严禁参加考核的人员索要或者收受财物；严禁用贿赂或欺骗手段取得考核结果，否则一经证实，本考核周期不合格。
6、凡在规定的时间里不能参加考核的，必须向考核委员会提出正当理由，由考核委员会另行安排时间考核，无正当理由不参加考核的，或者扰乱考核秩序的，本考核周期不合格。

image1.png